EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 007/2022

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder

Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de

providenciar o transporte para os alunos que residem em Marco e estão

matriculados na Escola Profissionalizante EEEP Júlio França, localizada no

Município de Bela Cruz.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09

de fevereiro de 2022.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador

Justificativa

A proposição busca estimular os alunos da Escola Profissionalizante

EEEP Júlio França a se matricularem e comparecerem na citada unidade,

possibilitando o aprendizado e a inserção no mercado de trabalho por meio de

ofício lícito.

O estímulo ao trabalho sem dúvida é instrumento de obtenção de

renda e diminuição da pobreza. E o fornecimento de meios para que os alunos

alcancem o objetivo, incluindo, neste aspecto, o traslado para a unidade de

ensino, repercutirá no resultado a ser alcançado.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar

a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 09

de fevereiro de 2022.

José Erasmo Ramos Soares
Vereador